КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ- КУЗБАСС
НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОКУЗНЕЦКА
ПРИКАЗ

от 04.09.2025 №1757

Об организации и проведении
школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников в
общеобразовательных организациях
Новокузнецкого городского округа
в 2025/2026 учебном году

В соответствии с пунктом 31 Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа Министерства
образования Кузбасса от 28.08.2025 № 2669 «Об установлении сроков
проведения школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады
школьников в Кемеровской области-Кузбассе в 2025/2026 учебном году» и в
соответствии с координационным планом работы Комитета образования и
науки администрации города Новокузнецка (далее — КОиН) на 2025/2026
учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников
(далее — школьный этап Олимпиады) в 2025/2026 учебном году в
общеобразовательных организациях города Новокузнецка:

- по русскому языкуи математике для обучающихся 4-11 классов;
- по физике, информатике, химии, биологии, географии, литературе,

иностранным языкам, истории, праву, обществознанию, труду (технологии),
физической культуре, основам безопасности и защиты Родины, экономике,
экологии, астрономии, искусству (МХК) для обучающихся 5-11 классов.

2. Утвердить:
1) сроки проведения школьного этапа Олимпиадысогласно приложению

№| кнастоящему приказу;
2) состав организационного комитета по проведению школьного этапа

Олимпиадысогласно приложению №2 к настоящему приказу.

3. Муниципальному автономному образовательному учреждению
дополнительного профессионального образования «Институт повышения
квалификации» (Позднякова Н.А.):

3.1. Осуществить контроль за своевременной

—
подготовкой

муниципальными предметно-методическими комиссиями пакетов
олимпиадных заданий для проведения школьного этапа Олимпиады в
2025/2026 учебном году.

3.2. Разработать требования к проведению Олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету на основании составленных
муниципальными  предметно-методическими комиссиями олимпиадных
заданий.

3.3. Обеспечить передачу олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету в день проведения школьного этапа
Олимпиады посредством электронной почты в зашифрованном виде (время
отправки заданийв 08.00, время отправки ответовв 14.00).

3.4. Создать комиссию и осуществить выборочную перепроверку
олимпиадных работ участников школьного этапа Олимпиадыдо 31.10.2025.

3.5. Предоставить в КОиН результаты по перепроверке олимпиадных
работ участников школьного этапа Олимпиады.

3.6. Осуществить контроль своевременности внесения результатов
школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в
АЙС«Электронная школа2.0».

3.7. Провести анализ результатов школьного этапа Олимпиады и
составить обобщенную статистическую информацию об итогах проведенияв
разрезе общеобразовательных организацийв срок до 1 ноября 2025 года.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Провести школьный этап Олимпиады в сроки, установленные

настоящим приказом.
4.2. Организовать и провести школьный этап Олимпиады по

общеобразовательным предметам: математика, физика, химия, информатика,
биология, астрономия (далее - по шести предметам) с использованием
информационного ресурса «Сириус.Курсы».

4.3. Организовать подготовку и проведение школьного этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с
Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №
678 и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в
образовательных организациях.

4.4. Разработать приказ и утвердить ответственных за организацию,
методическое и техническое сопровождение,  конфиденциальность
олимпиадных заданий школьного этапа Олимпиады, за получение
индивидуальных кодов участников Олимпиадыпо шести предметам, передачи
их участникам, получения окончательных результатов и подготовки итогового
протокола.

4.5. Разместить информацию на официальных сайтах и
информационных стендах общеобразовательных организацийо сроках, местах

и результатах проведения школьного этапа Олимпиадыв 2025/2026 учебном
году.

4.6. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе
Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения всероссийской
олимпиады школьников и о согласии на публикацию олимпиадных работ, в
том числе в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4.7. Обеспечить создание специальных условий для участников с ОВЗ и
детей-инвалидов, учитывая состояниеих здоровья.

4.8. В целях достижения объективности обеспечить систему
общественного наблюдения при проведении школьного этапа Олимпиады.

4.9. Обеспечить внесение результатов в АИС «Электронная школа 2.0»
не позднее, чем через 4 рабочих дня после проведения школьного этапа
Олимпиадыпо каждому общеобразовательному предмету.

5. Жюри школьного этапа Олимпиады, определенного приказом КОиН
от 04.09.2025 №1756 «Об утверждении состава жюри школьного этапа
всероссийской олимпиады школьниковв 2025/2026 учебном году»:

5.1. Осуществить проверку олимпиадных работ участников школьного
этапа Олимпиады в соответствии с критериями, разработанными городской
предметно-методической комиссией.

5.2. Установить даты проверки олимпиадных заданий и их разбора,
процедуры апелляции о несогласии с выставленными баллами и публикации
итогового протокола согласно приложению №3 к настоящему приказу.

5.3. Определить победителей и призеров школьного этапа Олимпиады.
Считать победителем школьного этапа Олимпиады первого в рейтинге
обучающегося — участника, выполнившего не менее 70% от максимального
количества баллов; призером - участника, набравшего не менее 51% от
максимально возможного количества баллов по итогам оценивания
выполненных олимпиадных заданий.

Установить квоту на количество победителей и призеров школьного
этапа Олимпиады не более 45 % от общего числа участников по каждому
общеобразовательному предмету, при этом победителями могут стать не более

8% от общего числа участников.
5.4. Провести показ работ и разбор олимпиадных заданийс участниками

школьного этапа.
6. Заведующим районными отделами образования (Валеевой М.В.,

Калачевой Е.К., Иванцовой Л.А., Таньковой Н.М., Рагозиной Т.Н., Резниченко
В.Н.)

—
довести данный приказ до сведения

—
руководителей

общеобразовательных организаций.
7. Возложить ответственность за проведение школьного этапа

Олимпиады на Голишеву И.В., главного специалиста отдела общего
образования КОинН.

8 Контроль за исполнением приказа возложить на Белову Г.М.,
заместителя председателя КОинН.

Председатель комитета пу С.В. Круль

Сроки проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

Приложение №1
к приказу КОиН

от 04.09.2025 № 1757

в 2025/2026 учебном году
Предмет | Класс | Дата проведения

на платформе «Сириус. Курсы»
Астрономия 5-11 26.09.2025
Физика 7-11 03.10.2025
Биология 7-11 09.10.2025

5-6 10.10.2025
Химия 7-11 14.10.2025
Математика 7-11 16.10.2025

4-6 17.10.2025
Информатика: профиль 5-11 20.10.2025
«Информационная
безопасность»
Информатика: профиль 5-11 21.10.2025
«Искусственный интеллект»
Информатика: профиль 5-1 23.10.2025
«Робототехника»
Информатика: профиль 5-11 24.10.2025
«Программирование»

в очном формате
Французский язык, 5-11 19.09.2025
Немецкий язык,
Китайский язык
Искусство (МХК) 5-11 22.09.2025
Русский язык 4-11 23.09.2025
История 5-11 24.09.2025
География 5-1 25.09.2025
Английский язык 5-11 29.09.2025
(письменный тур)
Английский язык 5-1 30.09.2025
(устный тур)
Экономика 5- 01.10.2025
Физическая культура 5- 02.10.2025
Литература 5- 06.10.2025
Обществознание 5- 07.10.2025
Основы безопасности и 5- 08.10.2025

защиты Родины
Право - 13.10.2025
Экология - 15.10.2025
'Труд (технология) - 22.10.2025

Приложение №2
к приказу КОиН

от 04.09.2025 №1757

Организационный комитет по проведению школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

в городе Новокузнецке в 2025/2026 учебном году

1. Круль Светлана Васильевна, председатель КОиН, председатель
организационного комитета.

2. Белова Галина Михайловна, заместитель председателя КОиН,
заместитель председателя организационного комитета.
3.  Голишева Ирина Викторовна, главный специалист отдела общего
образования КОиН, секретарь организационного комитета.
4. Позднякова Наталья Анатольевна, ректоэр МАОУ ДПО «Институт
повышения квалификации».
5. Полякова Антонина Игоревна, проректор по  организационно-
методической работе МАОУ ДПО ИПК «Институт повышения квалификации»
(по согласованию).
6. Ащеулова Марина Михайловна, главный специалист отдела образования
Центрального района КОинН.
7. Цыганкова Анастасия Дмитриевна, главный специалист отдела
образования Заводского района КОиН.
8. Кармалина Наталья Викторовна, главный специалист отдела образования
Куйбышевского района КОинН.
9.  Желудкова Елена Станиславовна, главный специалист отдела
образования Новоильинского района КОин.
10. (Сахрова Рузалия Асхатовна, главный специалист отдела образования
Орджоникидзевского района КОинН.
11. Осина Галина Сергеевна, главный специалист отдела образования
Кузнецкого района КОинН.

Приложение № 3

к приказу КОиН
от 04.09.2025 № 1757

Даты проверки олимпиадных заданийи их разбора, процедурыапелляции о
несогласии с выставленными балламии публикации итогового протокола

школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в городе Новокузнецке в 2025/2026 учебном году

Предмет Дата Дата проверки Дата Даты Дата
проведения работ разбора процедуры публикации
олимпиады заданий апелляции итогового

протокола
Французский язык 19.09.2025 22.09.2025 23.09.2025 24.09.2025 25.09.2025
Немецкий язык 19.09.2025 22.09.2025 23.09.2025 24.09.2025 25.09.2025
Китайский язык 19.09.2025 22.09.2025 23.09.2025 24.09.2025 25.09.2025
Искусство (МХК) 22.09.2025 23.09.2025 24.09.2025 25.09.2025 26.09.2025
Русский язык 23.09.2025 24.09.2025 25.09.2025 26.09.2025 29.09.2025
История 24.09.2025 25.09.2025 26.09.2025 29.09.2025 30.09.2025
География 25.09.2025 26.09.2025 29.09.2025 30.09.2025 01.10.2025
Английский язык 29.09.2025, 01.10.2025 02.10.2025 03.10.2025 06.10.2025

30.09.2025
Экономика 01.10.2025 02.10.2025 03.10.2025 06.10.2025 07.10.2025
Физическая 02.10.2025 03.10.2025 06.10.2025 07.10.2025 08.10.2025
культура
Литература 06.10.2025 07.10.2025 08.10.2025 09.10.2025 10.10.2025
Обществознание 07.10.2025 08.10.2025 09.10.2025 10.10.2025 13.10.2025
Основы 08.10.2025 09.10.2025 10.10.2025 13.10.2025 14.10.2025
безопасности и
защиты Родины
Право 13.10.2025 14.10.2025 15.10.2025 16.10.2025 17.10.2025
Экология 15.10.2025 16.10.2025 17.10.2025 20.10.2025 21.10.2025
Труд (технология) 22.10.2025 23.10.2025 24.10.2025 27.10.2025 28.10.2025